2

PORTARIA INTERNA N° 003/2025

Dispõe sobre a nomeação de membros do Comitê Municipal
do  Programa  "Trilhando  Juntos:  Alfabetização  na  Idade
Certa", com a finalidade de realizar a governança sistêmica
do programa e colaborar com a formulação e a pactuação de
esforços de implementação de políticas, programas e ações
em defesa da garantia do direito à alfabetização na idade
certa.

O Dirigente Municipal  de Educação da Aliança/PE no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto n° 32, de 3 de setembro de 2024,

RESOLVE:

Art.  1º.  Nomear os membros do Comitê Municipal do Programa "Trilhando Juntos: Alfabetização na
Idade Certa",  com a  finalidade de realizar  a governança sistêmica do programa e colaborar  com a
formulação e a pactuação de esforços de implementação de políticas, programas e ações em defesa da
garantia do direito à alfabetização na idade certa, a saber:

REPRESENTATES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TITULAR: Edvânia Maria Luiz Texeira
CPF: 021.475.284-47
SUPLENTE: Itânia Flavia da Silva
CPF: 731.921.714-72
TITULAR: Eronides José da Silva
CPF: 074.431.584-08
SUPLENTE: Ana Paula da Silva Araújo
CPF: 023.934.054-02
TITULAR: Diana Lúcia Pereira de Lira Mendonça
CPF: 456.097.134-04
SUPLENTE: Assuero Vasconcelos de Arruda
CPF: 151.650.404-44

REPRESENTATES DOS PROFESSORES DOS ANOS INICIAIS
TITULAR: Mirna Barbosa da Silva
CPF: 817.314.774-49
SUPLENTE: Edilene Helena Alves Cardoso
CPF: 693.270.684-91

2

TITULAR: Lilian Marinho da Silva Ramos
CPF: 039.320.704-88
SUPLENTE: Simone Valéria Gonçalves da Silva
CPF: 899.252.704-72

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TITULAR: Thaianny Germana da Silva
CPF: 095.978.504-35
SUPLENTE: Ana Manoela da Silva Lima
CPF: 107.206.864-82
TITULAR: Salete Maria da Silva Andrade
CPF: 1 026.556.024-12
SUPLENTE: Rubia Virginio da Silva Dias
CPF: 045.757.964-17

SECRETARIA EXECUTIVA DO COMITÊ MUNICIPAL
NOME: Madalena Maria da Silva
CPF: 025.776.794-08

Art. 2° Os membros listados, sob coordenação da  Sra.  Madalena Maria da Silva, terão atribuição de
efetivar as ações de gestão e governança estabelecidas pelo decreto que fundamenta esta portaria, além
de monitorar e garantir o cumprimento de todas as ações presentes no Plano de Ação desenvolvido para
o programa a partir de ato normativo aprovado por este comitê.

Art.  3° A participação neste grupo não vincula gratificações ou benefícios financeiros agregados aos
vencimentos dos seus membros, configurando-se, portanto, prestação de serviço público relevante, não
remunerado.

Art. 4° Ficam revogadas disposições contrárias a esta.

Aliança, 21 de agosto de 2025.

JOSÉ VALMIR CARDOSO DE LUCENA
Dirigente Municipal De Educação

		2025-08-25T11:37:45-0300